CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 21/2018

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro de dois mil e dezoito (25/10/2018), quinta-feira, na 1

Sala B-108, localizada no Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau, sob a 2

presidência do Reitor, conselheiro João Natel Pollonio Machado, reuniram-se em sessão 3

ordinária os membros do Conselho Universitário - CONSUNI, em atendimento ao Edital de 4

Convocação nº 21/2018, de vinte e três de outubro de dois mil e dezoito. Estiveram presentes 5

os Conselheiros: Adilson Pinheiro, Alexander Christian Vibrans, Carmen Aparecida Formigari, 6

Cleide Gessele, Cristina Ferreira, Darlan Jevaer Schmitt, David Colin Morton Bilsland, 7

Everaldo Artur Grahl, Fábio Luis Perez, Fábio Marcelo Matos, Feliciano Alcides Dias, 8

Germano Adolfo Gerhke, Jamis Antônio Piazza, Karla Ferreira Rodrigues, Morilo José Rigon 9

Júnior, Nazareno Loffi Schmoeller, Ricardo Kramer, Roberto Heinzle, Simone Leal Schwertl, 10

Stela Maria Meneghel,  Udo Schroeder, Valmir Antonio Vargas, Valter Augusto Krauss, Victor 11

Fernando Sasse, Luiz Fernando Lima da Cruz, Otto Rodolfo Sasse e as servidoras técnico-12

administrativas Iara Cristina Thewis e Ursula Lanznaster.  Justificaram a ausência os 13

conselheiros Cláudia Sombrio Fronza, Lauri Amândio Schorn, Leonardo Beduschi, Paulo 14

Roberto Dias, Rozenei Maria Wilvert Cabral, Sérgio Luiz Pereira e Simone Wagner. Não 15

compareceram Alexandre de Carvalho Brígido, Carlos Roberto de Oliveira Nunes, Charles 16

Schwanke, Eduardo Deschamps, Manoel José Fonseca Rocha, Romeu Hausmann, Sônia 17

Regina de Andrade, Helena Medina Menezes, Juan Rupiaruma dos Santos Scharf e Tayanara 18

Regina Pessati. Como plateia, estiveram presentes: Ana Lúcia Anacleto Reis, Marcel Siebert, 19

Danielle Fernanda Deolla e Paulo Cesar de Jesus. Às quatorze horas e quinze minutos, o 20

Presidente deu início à reunião com o: Item 1 – Discussão e votação da ata da sessão plenária 21

realizada em dezoito de outubro de 2018: Em discussão e votação, a ata foi aprovada por 22

unanimidade, sem emendas. Item 2 – Leitura de expediente: 1) O Presidente fez a leitura da 23

mensagem enviada para a comunidade acadêmica referente ao processo eleitoral em curso na 24

FURB: “Prezada comunidade furbiana: Ao encerrarmos a consulta prévia para a Reitoria da 25

FURB, nossa Universidade mostrou toda a sua força, pluralidade e vitalidade democrática. Ao 26

longo das últimas semanas, foram apresentadas propostas e ideias para o futuro de nossa 27

Instituição. Vitalidade, pluralidade e força foram demonstradas na participação de quatro 28

chapas, dentro de um clima propositivo, construtivo e de grande respeito com as pessoas. Não 29

observamos polaridades, pessoalidades ou divisões, presentes em disputas eleitorais na nossa 30

sociedade. Parabenizamos a todos pela participação e ajuda no processo de construção contínua 31

da nossa FURB. Aos professores Everaldo Artur Grahl/ Maria Aparecida Bernart Laux; Valmor 32

Schiochet/Henriette Damm e Udo Schroeder/Simone Leal Schwertl, agradecemos pela 33

iniciativa em participar da consulta prévia e pelo debate de ideias em prol da FURB. Parabéns 34

à Profª Márcia Cristina Sardá Espindola, nossa primeira reitora que, junto com o Prof. João 35

Luiz Gurgel Calvet da Silveira, souberam traduzir suas propostas na maioria dos votos. Os 36

desafios da FURB são de todos. A comunidade acadêmica e a sociedade serão os parceiros 37

desta gestão que se iniciará em fevereiro/2019. Ao nominarmos a Profª Cristina Ferreira, 38

presidente da Comissão Eleitoral, estendemos toda a gratidão aos estudantes e servidores que, 39

com seu trabalho voluntário, se dedicaram ao processo eleitoral. A democracia ganhou. 40

Desejamos que nosso exemplo de respeito à diversidade de pensamentos, próprios de uma 41

instituição denominada universidade, possa servir de referência para a sociedade, em um 42

ambiente de respeito e tolerância.” Encerrou sua fala afirmando que neste processo, todos 43

somos vencedores. Também manifestaram-se sobre o tema os conselheiros Victor Fernando 44

Sasse e Fábio Luis Perez. O professor Natel informou que entrará em contato com a professora 45

Márcia e o professor João Gurgel para nomear uma equipe que tratará da transição, de forma 46

que esta se dê de forma mais tranquila e responsável. 2) Em seguida o Presidente lembrou aos 47

conselheiros que o prazo para entrega dos resultados dos trabalhos desenvolvidos pelos grupos 48

de trabalho formados pelos conselheiros nas reuniões dos dias dois e trinta de agosto deste ano, 49

está próximo. 3) O Presidente também informou aos conselheiros que foi enviado um ofício 50

com as decisões do CONSUNI sobre a questão da FUNPIVI ao Promotor  de Timbó. Também 51

fez a leitura do termo de audiência expedido por aquela promotoria. O professor Valter Augusto 52

Krauss externou sua preocupação visto o documento expedido pelo promotor mencionar coisas 53

diferentes do que foi decidido pelo CONSUNI. O professor Udo também fez uso da palavra 54

alertando que há normas legais que impedem que uma gestão que está terminando um mandato 55

se comprometa assumindo dívidas que terão que ser honradas pela próxima gestão. O 56

conselheiro Valter solicitou que constasse em ata o seguinte texto: “O Conselheiro Valter falou 57

que participou da reunião do CONSUNI quando da deliberação sobre a FUNPIVI e entendeu 58

que foi decidido instituir uma comissão para estudar os passivos e plano para recuperação e 59

submissão do relatório ao CONSUNI, para posteriormente deliberar se a FURB pode assumir 60

ou não as obrigações da entidade. Lembrou que houveram manifestações durante a reunião 61

sobre: a) se a FURB pode repassar recursos para outra instituição, b) se a FURB tem 62

disponibilidade de recursos para este fim e c) se é viável manter uma fazenda escola em Timbó. 63

Desta forma não concorda com o constante no Termo de Audiência, assinado pelo Promotor de 64

Justiça Eder e pelo Reitor, que dentre outras informações consta: “....Apresentou o ofício anexo 65

no qual aponta as conclusões da reunião do Conselho Universitário, que autorizou que a FURB 66

assumisse as obrigações, por decisão unânime.”, no despacho dentre outros consta: “Defiro o 67

prazo de até sessenta (60) dias, contados da presente, para as providências solicitadas quanto 68

a apresentação de quitação ou acordos com os credores e cronograma de pagamento”, neste 69

sentido solicitou sua substituição na Portaria, visto que não está apto para efetuar acordo com 70

credores da FUNPIVI.” O professor Natel informou que esteve pessoalmente com o promotor 71

e que este está ciente de que há a possibilidade de a FURB desistir do processo caso conclua 72

não ter condições financeiras para arcar com as dívidas. 4) Foi informado que a FURB foi 73

condenada na ação movida pelo Escritório de Advocacia Deschamps e Grutzmacher e que a 74

ação está em torno de dois milhões de reais que deverão ser pagos até dezembro de 2020. O 75

professor Natel falou que está em processo de negociação com os representantes do Escritório 76

para tentar algum tipo de acordo de forma a tornar o pagamento viável para a FURB. O 77

conselheiro Feliciano Alcides Dias se manifestou sobre o assunto. Encerrados os informes, 78

passou-se à discussão do próximo item.  Item 4 – Processos para discussão em plenário.   4.1 79

-  Processo nº 031/2018. Assunto: Proposta de alteração da Resolução nº 003/2017 que 80

“Institui a Política de Relacionamento com seus egressos e o Programa Alumni da 81

Fundação Universidade Regional de Blumenau – FURB”. Relatora: Ana Lúcia Anacleto 82

Reis. A relatora fez a leitura de seu parecer no qual se manifesta nos seguintes termos: “levando-83

se em consideração os benefícios envolvidos, a importância estratégica da Política dos Egressos 84

e do Programa Alumni e a imperiosa necessidade de sistematizar a legislação e a prática 85

vigentes, manifestamo-nos favoráveis à aprovação da proposta de alteração da Resolução nº 86

003/2017 e suas alterações por este Egrégio Conselho Universitário.” Na sequência, a minuta 87

proposta foi discutida por artigos. Em discussão, manifestaram-se os conselheiros Luiz 88

Fernando Lima da Cruz, Alexander Christian Vibrans, Fábio Luis Perez, Valter Augusto Krauss 89

e Valmir Antonio Vargas. Foi proposta e acatada pela relatora a inclusão da Coordenadoria de 90

Relações Internacionais como um dos setores participantes do grupo gestor. Em votação, a 91

proposta de alteração da Resolução nº 003/2017 e suas alterações foi aprovada por 92

unanimidade. Parecer CONSUNI nº 030/2018.  4.2 -  Processo nº 032/2018. Assunto: 93

Proposta de alteração da Lei Complementar nº 1099, de 27 de março de 2017. Relator: 94

Paulo Cesar de Jesus. O relator fez a leitura do seu parecer no qual solicita a alteração do 95

artigo sexto e do anexo três da referida lei e assim se manifesta “levando-se em consideração 96

os argumentos expostos, a não implicação de custos adicionais, a importância estratégica para 97

a FURB dos cursos de curta duração e de pós-graduação e a demanda regional para estas 98

modalidades de ensino, manifestamo-nos favoráveis à aprovação das alterações propostas na 99

Lei Complementar nº 1099, de 27 de março de 2017.”  Em discussão, manifestaram-se os 100

conselheiros Simone Leal Schwertl, Fábio Luis Perez e Valter Augusto Krauss. Em votação, a 101

proposta de alteração da Lei Complementar 1099/2017 foi aprovada por unanimidade. Parecer 102

CONSUNI nº 031/2018. Item 5 – Comunicações Pessoais: nada foi relatado. Às quinze horas 103

e cinquenta e um minutos (15h 51min), o Presidente deu por encerrada a reunião. Para constar, 104

foi lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por todos os conselheiros 105

presentes. Blumenau, 25 de outubro de 2018.  106

Prof.

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO
Reitor e Presidente

..............................................

Prof.

UDO SCHROEDER
Vice-Reitor e Pró-Reitor de Administração

..............................................

Prof.

ADILSON PINHEIRO
Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas.

..............................................

Prof.

ALEXANDER CHRISTIAN VIBRANS
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-graduação, Extensão e Cultura

..............................................

Profª

CARMEN APARECIDA FORMIGARI
Representante Docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí –
ETEVI.

..............................................

Profª

CLEIDE GESSELE
Diretora do Centro de Ciências Humanas e da Comunicação.

..............................................

Profª

CRISTINA FERREIRA
Representante Docente do Centro de Ciências Humanas e da
Comunicação.

..............................................

Sr.

DARLAN JEVAER SCHMITT
Representante dos Servidores Técnico-administrativos.

..............................................

Prof.

DAVID COLIN MORTON BILSLAND
Representante docente dos Órgãos Subordinados à Reitoria.

..............................................

Prof.

EVERALDO ARTUR GRAHL
Representante docente do Centro de Ciências Exatas e Naturais.

..............................................

Prof.

FÁBIO LUIS PEREZ
Diretor do Centro de Ciências Tecnológicas.

..............................................

Prof.

FÁBIO MARCELO DE MATOS
Representante docente do Centro de Ciências da Saúde.

..............................................

Prof.

FELICIANO ALCIDES DIAS
Diretor do Centro de Ciências Jurídicas.

..............................................

Prof.

GERMANO ADOLFO GERHKE
Representante docente do Centro de Ciências Sociais Aplicadas.

..............................................

Prof.

JAMIS ANTONIO PIAZZA
Representante docente do Centro de Ciências Sociais Aplicadas.

..............................................

Profª

KARLA FERREIRA RODRIGUES
Representante docente do Centro de Ciências da Saúde.

..............................................

Sr. MORILO JOSÉ RIGON JUNIOR
Representante do Fórum dos Trabalhadores de Blumenau.

..............................................

Prof.

NAZARENO LOFFI SCHMOELLER
Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do Ensino
Superior de Blumenau - SINSEPES.

..............................................

Prof. RICARDO KRAMER
Representante Docente da Escola Técnica Vale do Itajaí - ETEVI

..............................................

Prof.

ROBERTO HEINZLE
Diretor do Centro de Ciências Exatas e Naturais.

..............................................

Profª

SIMONE LEAL SCHWERTL
Pró-reitora de Ensino de Graduação, Ensino Médio e
Profissionalizante.

..............................................

Profª

STELA MARIA MENEGHEL
Representante docente do Centro de Ciências da Educação, Artes e
Letras.

..............................................

Prof.

VALMIR ANTÔNIO VARGAS
Representante docente do Centro de Ciências Jurídicas.

..............................................

Sr.

VALTER AUGUSTO KRAUSS
Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

..............................................

Sr. VICTOR FERNANDO SASSE
Representante do Poder Executivo Municipal

         ..............................................

Sr. LUIZ FERNANDO LIMA DA CRUZ
Representante Discente de Graduação indicado pelo DCE

..............................................

Sr. OTTO RODOLFO SASSE
Representante Discente da Graduação indicado pelo DCE

     ...............................................

Sra. IARA CRISTINA THEWIS
Secretaria de Expediente e Documentação – SED

..............................................

Sra. URSULA LANSZNASTER
Gabinete da Reitoria

..............................................